

Projektbeskrivelse

Karré – første udstilling hos LIST

*"En **karré** (fra fransk) boligblok (fra engelsk block). En karré er et kvadrat af høje bygninger, som regel afgrænset af flere gader. I storbyer bruges karré ved vejvisning: til højre efter anden karré"*
Fra Wikipedia

Udstillingen Karré er den første udstilling i det nye udstillingssted LIST beliggende på Borgbjergsvej 7 i Sydhavnen.

Sydhavnen, nærmere bestemt det der kendes som "det gamle Sydhavn", er kendetegnet ved deres karrébygninger. LIST ligger i Karré 7. Karreen der også husede Anker Jørgensen. Vi har bedt de inviterede kunstnere om at forholde sig til ordet Karré. Og det står dem frit for om de vil fokusere på formen, firkanten, boligen, boformen, Sydhavnen eller hvad ordet ellers giver dem af associationer. Karré er tænkt til at sparke en idé afsted hos kunstnerne – og LIST i gang.

De 8 inviterede kunstnere er:

Matilde Duus

Mikkel Ørsted

Kasper Hesselbjerg

Nat Bloch Gregersen

Signe Jais

Julie Boserup

Jakob Hunosøe

Jeanette Hillig

LIST er startet af Jeanette Hillig og Jakob Hunosøe.

LISTs ambition er at byde ind med en række kunststillinger af et højt fagligt niveau og invitere den almindelige sydhavner såvel som kunstkenderen indenfor. Vi håber at vi kan være med til at binde det nye og det gamle Sydhavnen sammen med vores projekt. Jakob bor selv i området og Jeanette tæt på. Efter at have været med til at drive udstillingsstedet RØM (www.roem.dk) på Det gamle Grønttorv, der måtte lukke pga. nedrivning slut 2018, synes det som et oplagt sted at åbne nyt. Vi håber med LIST at kunne bidrage med en række udstillinger af høj kvalitet gennem de næste år.

LIST bliver det første udstillingsrum for samtidskunst i den del af byen. Et område der også kaldes for Øen, da det er "lukket ind" bag to store veje og en jernbanestrækning. Området er under udvikling og vil om en del år også have sin egen Metrostation. Der er fokus på området fra flere instanser, da man ønsker, at der kan vokse et nyt og spirende miljø frem i en del af byen, der i den del år har været præget af en vis stilstand.

De lokaler som vi overtager skal dels udgøre et skulptur-værksted i baglokalet og samtidig skal forlokalet (butikken) opdeles i et atelier for fotografisk kunst og et rammeværksted til indramning af tegninger, fotos etc. Fire gange årligt (to gange i 2019) omdanner vi forlokalet til et udstillingssted hvor både etablerede og yngre kunstnere præsenterer deres værker. Vi vil servere vin/øl og snacks til ferniseringerne som er åbne for alle.

Jeanette Hillig og Jakob Hunosøe har arbejdet og udstillet sammen tidligere. Seneste på udstillingen KULØR KUGLE KANT på Rønnebæksholm i 2017. Se det vedhæftede visuelle materiale.